panis est Corpus Christi: sed potius dicendum esset: *Hic (aquí) est Corpus meum*"⁶⁰.

El Concilio Tridentino mismo da bien a entender que ésa es la razón o racionio que empleó la Iglesia para conocer y definir ese dogma: "*Quoniam autem Christus redemptor noster Corpus suum id, quod sub specie panis offerebat, vere esse dixit, ideo persuasum semper in Ecclesia Dei fuit, idque nunc denuo Sancta haec Synodus declarat, per consecrationem panis et vini conversionem fieri totius substantiae panis in substantiam Corporis Christi Domini nostri et totius substantiae vini in substantiam Sanguinis eius. Quae conversio convenienter et proprie a Sancta Catholica Ecclesia transsubstantiatio est appellata*"⁶¹. Esos *quoniam* y esos *ideo* son, no nos cansaremos de repetirlo, las marcas del racionio.⁶²

Cómo ese racionio fué el instrumento de esa definición dogmática lo expresa también Melchor Cano en las siguientes palabras: "Item Patres ad unum omnes ex eo principio: "Hoc est Corpus meum", *ratiocinati sunt* conversionem panis in Corpus Christi fieri, sine qua nec verborum illorum veritatem poterant comprehendere, nec caetera quae fides catholica de vera inclusione Corporis Christi sub specie panis confitetur"⁶³.

Es también digno de meditarse el siguiente párrafo del incomparable Domingo Soto:

"Sed ait Scotus: Hoc (scilicet, transsubstantiationem) Ecclesia *revelatione* Spiritus Sancti suscepit. *Fatemur* et nos equidem tamquam verissimum. Attamen quia Ecclesia non *immediata revelatione* quemadmodum Apostoli utitur, sed *divina ope* et opera (asistencia divina) ne in *eruedis* e sacra pagina articulis fidei erret: *non satis* est theologo dicere: "Ecclesia in veritatibus fidei sic decrevit"; sed munus eius est ostendere ex quibus locis S. Scripturae id *collegerit*. Illud enim verbum "homousios", id est, consubstantialis Patri, Nicena Synodus nunquam in usum recipisset, nisi ex verbo ipso Evangelico *elicuisset*: "Ego et Pater unum sumus". Pari modo nunquam sancti nomen conversionis et transsubstantiationis usurpassent, nisi in verbis Christi perpenderit "Hoc est corpus meum". Cum enim accepit panem, et non

⁶⁰ *Summ. Theol.*, p. 3.^a, q. 75, a. 2.

⁶¹ *Concilio Tridentino*, ses. 13, c. 4; *Denzinger*, n. 877.

⁶² "Quamvis Christi verba disserte et formaliter significant corporis in Eucharistia *praesentiam*, non tamen *formaliter* significant *conversionem* totius substantiae panis, et nihilominus, teste Concilio, ex illis verbis persuasum semper habuit, corpus Christi fieri praesens per conversionem. Igitur Concilium censet, quamvis illa verba conversionem tantum *virtualiter* contineant, hunc significanti modum per se sufficere ad *fidem generandam*" (GUILLELMUS WILMERS, S. J., *De Fide Divina* (Ratisbonae 1902), n. 250, p. 252).